МОРАЧЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МОРАЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.03.2017 года № 10
с. Морачево
Об утверждении Плана

мероприятий по противодействию
коррупции на 2017-2018 год
        В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Брянской области от 11.07.2007 N 105-З "О противодействии коррупции в Брянской области", в целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года N 364 "О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции" и принятия комплекса мер по совершенствованию механизма по противодействию коррупции, Плана противодействия коррупции в Брянской области на 2016 год, утвержденный Постановлением Правительства Брянской области от 11 марта 2016 г. N146-п

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План  мероприятий по противодействию коррупции на 2017-2018 год согласно приложению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          Глава сельского поселения
                           В.И. Хатюшин
Исп. Л.А. Мокрогузова
Т. 3-44-46
Приложение

к постановлению Морачевской

сельской администрации

от 15.03.2017 г. N 10
П Л А Н
мероприятий по противодействию коррупции
на 2017-2018 год
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия организационно-методического и правового характера

	1.1.
	Подготовка предложений по приведению нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с вновь принятыми федеральными нормативными правовыми актами, направленными на реализацию мер по противодействию коррупции
	Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	1.2.
	Анализ обращений граждан и организаций на предмет выявления в них информации о фактах коррупции. Направление указанной информации для проверки и принятия мер в правоохранительные органы
	   Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	1.3.
	Осуществление контроля за соблюдением объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан (порядка и сроков)
	Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	1.4.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления, организация проверок указанных фактов и принятие соответствующих мер реагирования по результатам проверок в соответствии с действующим законодательством
	  Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	1.5.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, судами, территориальными органами федеральных органов государственной власти Брянской области по вопросам противодействия коррупции
	 Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	1.6.
	Рассмотрение на заседаниях постоянно действующих комиссий вопросов по противодействию коррупции
	 Ведущий специалист сельской  администрации
	по отдельному плану

	1.7.
	Информирование муниципальных служащих в случае их увольнения с муниципальной службы о необходимости соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, при заключении им трудового договора (ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции")
	Инспектор по кадрам
	в течение года, по мере служебной необходимости

	1.8.
	Обеспечение деятельности работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	   Ведущий специалист сельской  администрации
	по отдельному плану

	2. Совершенствование мер профилактики коррупции при прохождении муниципальной службы

	2.1.
	Обеспечение действенного функционирования аттестационных, конкурсных комиссий и комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	 Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	2.2.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания, а также об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации, Брянской области о противодействии коррупции
	  Отдел кадров
	в течение года

	2.3.
	Организация проверок и регистрация уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

	   Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года (в случае поступления уведомлений)

	3. Осуществление антикоррупционного образования и пропаганды

	3.1.
	Проведение семинаров-совещаний в органах местного самоуправления муниципальных образований,     по вопросам противодействия коррупции, соблюдения законодательства Российской Федерации и законодательства Брянской области в сфере образования
	 Ведущий специалист сельской  администрации

	в течение года

	4. Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	4.1.
	Организация и проведение работы в органах местного самоуправления муниципальных образований по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	 Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	4.2.
	Организация взаимодействия с прокуратурой Брянской области, управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области в вопросах проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	 Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	4.3.
	Размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном  сайте администрации района
	 Ведущий специалист сельской  администрации
	в течение года

	5. Мероприятия, направленные на совершенствование порядка использования муниципального имущества и муниципальных ресурсов и деятельности контролирующих органов

	5.1.
	Мероприятия по активизации работы по соблюдению антикоррупционного законодательства в работе с бизнес-сообществом в рамках деятельности совета по развитию малого и среднего предпринимательства
	Уполномоченное лицо
	в течение года

	5.2.
	Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам совершенствования процедур закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных и муниципальных нужд, в том числе путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме
	 Уполномоченное лицо
	в течение года

	5.3.
	Совершенствование работы по подбору и комплектованию кадров в сельской администрации   путем проведение квалификационных экзаменов и аттестаций муниципальных служащих
	Уполномоченное лицо
	в течение года

	6. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления. Организация взаимодействия органов местного самоуправления с гражданами.

	6.1.
	Обеспечение своевременного и полного размещения информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Брянской области
	Уполномоченное лицо
	в течение года

	6.2.
	Проведение круглых столов, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции
	Уполномоченное лицо
	в течение года

	6.3.
	Прием граждан по вопросам противодействия коррупции. Осуществление особого контроля за рассмотрением поступающих   обращений граждан по фактам коррупции
	 Ведущий специалист сельской  администрации
	по факту обращения

	6.4.
	Повышение информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях получения муниципальных и муниципальных услуг по средствам использования потенциала сети Интернет
	Уполномоченное лицо
	в течение года

	6.5.
	Обеспечение размещения в местах предоставления муниципальных услуг контактных данных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, а также контактных данных органов прокуратуры, органов внутренних дел, памяток об уголовной ответственности за дачу и получение взятки
	Уполномоченное лицо
	постоянно